
Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 
                                  РЕШЕНИЕ 

 
от 27.11. 2015                              № 68                                       

с. Крутиха                                   
 

О внесении изменений в решение Крутихинского районного Совета 
депутатов от 27.04.2012 № 33 «Об утверждении Положения о  порядке 

осуществления муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования  Крутихинский район Алтайского края» 

  
  Руководствуясь пунктом 2 статьи 25 Устава муниципального 

образования Крутихинский район Алтайского края и  протестом прокурора 
Крутихинского района от 21.09.2015 № 76 на решение Крутихинского 

районного Совета депутатов от 27.04.2012 № 33 «Об утверждении 
Положения «О  порядке осуществления муниципального земельного 

контроля на территории муниципального образования  Крутихинский район 
Алтайского края», районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Протест прокурора Крутихинского района  от 21.09.2015 № 76 
удовлетворить. 

2.Внести следующие изменения в Положение «О  порядке 

осуществления муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования  Крутихинский район Алтайского края» (далее 

- Положение):  
1) пункт 1.2. Положения после слов «муниципального контроля» 

дополнить словами «постановления Администрации Алтайского края                    
от 02.09.2015 № 349 «Об утверждении Порядка осуществления 

муниципального земельного контроля на территории Алтайского края»; 
2) пункт 1.4. Положения изложить в следующей редакции: 

«Объект муниципального земельного контроля - использование земель, 
находящихся на межселенной территории муниципального района, 

независимо от формы собственности. 
Основные понятия, используемые в Положении: 

муниципальный контроль - деятельность органов местного 
самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами              
на организацию  и проведение на  межселенной территории муниципального 

района проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, а также требований, установленных федеральными 
законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если 

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения. 
Порядок организации и осуществления муниципального контроля в 



соответствующей сфере деятельности устанавливается законом субъекта 
Российской Федерации, постановлением Администрации Алтайского края                    

от 02.09.2015 № 349 «Об утверждении Порядка осуществления 
муниципального земельного контроля на территории Алтайского края», 
муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с 

действующим законодательством»; 
         3) раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:  

«Задачами муниципального земельного контроля являются: 
3.1. обеспечение соблюдения порядка, исключающего самовольное 

занятие земельных участков или использование их без оформленных в 
установленном порядке правоустанавливающих документов; 

3.2. обеспечение использования земельных участков по целевому 
назначению; 

3.3. обеспечение наличия и сохранности межевых знаков границ 
земельных участков; 

3.4.выполнение иных требований земельного законодательства»;  
4) в абзаце 3 пункта 4.7. Положения слова "или места жительства 

индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления 
ими деятельности" заменить словами "или места фактического 
осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями"; 

        5) пункт 4.9. Положения изложить в следующей редакции: «Плановые 
проверки соблюдения требований земельного законодательства проводятся в 

соответствии с ежегодными планами проведения плановых проверок, 
утвержденными органами муниципального земельного надзора, не чаще чем 

один раз в три года»;  
          6) в пункте 5.1. Положения слова «на территории района» заменить                 

словами «на межселенной территории муниципального района»; 
          7) в подпункте 1 пункта 5.8. Положения после слов "окружающей 

среде," дополнить словами "объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации,"; 

  8) в подпункте 8 пункта 5.9. Положения после слов "окружающей 
среды," дополнить словами "объектам культурного наследия (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации,". 

  3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.  
  4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке                       

и разместить на официальном сайте Администрации Крутихинского района. 
  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                       

на планово-бюджетную постоянную комиссию районного Совета депутатов 
(А.Д. Журавлёв).        

 
 

Глава района                                                                                 С.П. Жданова 
 


